
Società della Salute Fiorentina Sud-Est
Piazza della Vittoria 1 – 50012 Bagno a Ripoli (FI)

sds.firenzesudest@uslcentro.toscana.it
   C. F. 94297490487 – P. IVA 07179170480

SOCIETÀ DELLA SALUTE FIORENTINA SUD-EST   
                                        

Numero del provvedimento: 7/2022

Data del provvedimento: 27/05/2022

Oggetto:
APPROVAZIONE ASSUNZIONE DI n. 1 UNITA’ NEL PROFILO
ASSISTENTE AMMINISTRATIVO Cat.  C,  A TEMPO PIENO E
INDETERMINATO A DECORRERE DAL 01/06/2022

Struttura proponente: Direzione

Responsabile del procedimento: Simone Naldoni

IL DIRETTORE
RICHIAMATE: 
- la legge 8 novembre 2000, n. 328 “Legge quadro per la realizzazione del sistema integrato di interventi e
servizi sociali”
- la legge regionale n. 40/05 “Disciplina del servizio sanitario regionale”, e ss.mm.ii., e, segnatamente il capo
III bis (“Società della Salute”), articoli 71 bis e ss. che disciplina finalità, funzioni e assetti organizzativi
delle Società della Salute in Toscana; 
- la legge regionale n. 41/05 “Sistema integrato di interventi e servizi per la tutela dei diritti di cittadinanza
sociale”, e ss.mm.ii;

RICHIAMATE le deliberazioni dei Consigli Comunali con le quali le Amministrazioni Comunali hanno
approvato la convenzione per la Gestione Associata dei Servizi Sociali e l’affidamento di questi al Consorzio
Società della Salute Fiorentina Sud-Est; 

VISTI :

 il  vigente  Statuto  e  la  Convenzione  costitutiva  del  Consorzio  SdS  Fiorentina  Sud-Est,  come
sottoscritta in data 14/01/2021 da tutti gli enti aderenti ai sensi dell’art.31 del D.lgs 267/2000 ed in
conformità con la LR n.40/2005 e s.mi., con atto ai rogiti del Segretario del Comune di Bagno a
Ripoli, Dott. Ferdinando Ferrini;

 le  Delibere  di  Assemblea  dei  Soci  n.  1,  e  n.  2  del  15/1/2021  con  la  quale  si  è  proceduto
rispettivamente  all’elezione  del  Presidente  della  Società  della  Salute,  Francesco  Casini,  nonché
all’approvazione della proposta di composizione della Giunta Esecutiva;

 il  Decreto del  Presidente  della Società  della  Salute Fiorentina Sud-Est  n.  1  del  24/02/2021,  che
incarica il sottoscritto Simone Naldoni quale Direttore del Consorzio;

 la Delibera di Conferenza Aziendale dei Sindaci Azienda USL Toscana Centro n. 2 del 28/05/2021
con la quale è stato approvato lo schema di accordo tra l’Azienda USL Toscana Centro e la Società
della Salute per la gestione diretta e unitaria prevista dall’art. 71 bis L.R. 40/2005 ss.mm.ii e dal
PSSIR 2018-2020;

1

mailto:sds.firenzesudest@uslcentro.toscana.it


Società della Salute Fiorentina Sud-Est
Piazza della Vittoria 1 – 50012 Bagno a Ripoli (FI)

sds.firenzesudest@uslcentro.toscana.it
   C. F. 94297490487 – P. IVA 07179170480

 la Delibera di Assemblea dei Soci n. 5 del 16/7/2021 con la quale è stata approvata l’articolazione
organizzativa della Società della Salute Fiorentina Sud-Est;

 La Delibera di Giunta Esecutiva n. 4 del 23/7/2021 con la quale è stato approvato il Regolamento di
Organizzazione della Società della Salute Fiorentina Sud-Est;

RICHIAMATA la Delibera di Assemblea dei Soci n. 6 del 10/11/2021 con la quale è stata approvata la
proposta concernente le modalità del passaggio delle attività in capo ai Comuni capofila di progetto alla
gestione  diretta  della  Società  della  Salute,  nonché  è  stata  riconosciuta  la  necessità  di  integrare
l’organizzazione  del  Consorzio  con  n.  2  posti  a  tempo  indeterminato  ed  a  tempo  pieno  di  Assistente
Amministrativo cat. C;

VISTA la Delibera di Giunta Esecutiva n. 4 del 04/03/2022 con cui è stata approvata la dotazione organica
della Società della Salute Fiorentina Sud-Est;

VISTA la Delibera di Giunta Esecutiva n. 5 del 04/03/2022 con cui è stato approvato il Piano Triennale del
Fabbisogno di Personale 2022-2024 della Società della Salute Fiorentina Sud-Est;

VISTI:
-  l’art.  9  della  legge  16/01/2003,  n.  3  il  quale  prevede  che  le  Amministrazioni  dello  Stato,  anche  ad
ordinamento autonomo, e gli enti pubblici non economici possono ricoprire i posti disponibili utilizzando gli
idonei alle graduatorie di pubblici concorsi approvate da altre amministrazioni del medesimo comparto di
contrattazione con le modalità indicate in un regolamento statale da approvare ai sensi dell’art.  17 della
Legge 400/1988;
- l’art. 3, comma 61 della legge 24/12/2003, n. 350 il quale prevede che, nelle more dell’emanazione del
predetto  regolamento,  gli  Enti  possono utilizzare  le  graduatorie  di  pubblici  concorsi  approvate  da  altre
amministrazioni, previo accordo tra le stesse; l’art. 4 del D.L. n. 101 del 31.08/2013, convertito in Legge n.
125 30/10/2013, prevede la possibilità per le Amministrazioni Pubbliche di utilizzare, prima di avviare nuovi
concorsi,  le  graduatorie  di  pubblici  concorsi  approvate  da  altre  Amministrazioni,  previo  accordo tra  le
Amministrazioni interessate;

CONSIDERATO  CHE è  stata  regolarmente  esperita  la  procedura  prevista  dall’art.  34  bis  del  D.lgs
165/2001 tramite comunicazione per la verifica della sussistenza di personale collocato in disponibilità da
assegnare secondo l'anzianità di iscrizione nel relativo elenco che è stata inviata in data 4/3/2022 n. prot.
15/2022 al  Dipartimento Funzione Pubblica presso la Presidenza del  Consiglio dei Ministri,  nonché alla
Regione Toscana - Direzione Politiche Formative, Settore Lavoro –  ed anche all’Agenzia Regionale Toscana
per l’Impiego;

PRESO ATTO CHE il termine di 45 giorni previsto dall’art. 34 bis del D.lgs 165/2001 e decorrenti dal
giorno 04/03/2022 con scadenza il 18/04/2022 è decorso senza riscontro alla comunicazione sopra descritta e
che, pertanto, la procedura  prevista dall’art. 34 bis del D.lgs 165/2001 ha avuto esito negativo;

DATO ATTO CHE il Comune di Bagno a Ripoli ha all’attivo una graduatoria vigente, relativa al concorso
pubblico per esami per la copertura a tempo indeterminato e a tempo pieno di n. 1 posto di categoria C con

2

mailto:sds.firenzesudest@uslcentro.toscana.it


Società della Salute Fiorentina Sud-Est
Piazza della Vittoria 1 – 50012 Bagno a Ripoli (FI)

sds.firenzesudest@uslcentro.toscana.it
   C. F. 94297490487 – P. IVA 07179170480

profilo di “Esperto amministrativo e/o contabile”, approvata con determinazione n. 1.239 del 3.12.2020;

RICHIAMATA la nota della Società della Salute Fiorentina Sud-Est e prot. n. 19 del 4/04/2022  pervenuta
al Comune di Bagno a Ripoli al prot. n. 14283 del 4/04/2022, per la copertura di n. 2 posti di categoria C e
profilo professionale di “Esperto contabile e/o amministrativo”;

VISTA la convenzione stipulata in data 20/04/2022 tra il Comune di Bagno a Ripoli e la  Società della Salute
Fiorentina Sud-Est per l’utilizzo di graduatoria finale vigente di concorso pubblico del Comune di Bagno a
Ripoli – profilo professionale cat. C;

RITENUTO pertanto di procedere al reclutamento di n. 1 unità, nel profilo di Assistente Amministrativo
Cat.  C a  decorrere  dal  01/06/2022,  mediante  stipula  di  contratti  individuali  di  lavoro  a  tempo pieno e
indeterminato, con i candidati aventi titolo, nel rispetto dell’ordine della graduatoria;

CONSIDERATO che, per ragioni tecnico-organizzative, il Consorzio Società della Salute Fiorentina Sud-
Est intende procedere all’assunzione di n. 1  Assistente Amministrativo cat. C, nelle more della procedura di
individuazione della seconda analoga figura professionale prevista dal Piano Triennale del Fabbisogno di
Personale 2022-2024;

RICHIAMATA la nota della Società della Salute Fiorentina Sud-Est trasmessa in data 29/04/2022 n. prot.
27/2022 con la quale la SDS richiedeva formalmente la disponibilità alla Sig.ra Virginia Merli - utilmente
collocata nella graduatoria del Comune di Bagno a Ripoli sopra citata - all’assunzione presso la Società della
Salute Fiorentina Sud-Est con il profilo di Assistente Amministrativo cat. C a tempo pieno e indeterminato
con presunta decorrenza – fatte salve eventuali proroghe dovute all’ultimazione di adempimenti tecnici per la
gestione amministrativa e giuridica del personale del Consorzio– dal 01/06/2022;

VISTA la comunicazione del 02/05/2022 con la quale la Sig.ra Virginia Merli  accettava formalmente la
proposta di assunzione presso la Società della Salute Fiorentina Sud-Est sopra citata;

DATO  ATTO che  il  costo  complessivo  derivante  dal  reclutamento  di  n.  1  Assistente  Amministrativo
categoria C in base alla  data di entrata in servizio stabilita nel 01/06/2022, ammonta, per l’anno 2022, ad €
18.665,94 di cui Oneri € 3.782,31 e Irap € 1.166,00 e che la spesa trova copertura nel bilancio di previsione
2022;

DATO ATTO altresì che il costo complessivo derivante dal reclutamento di n. 1 Assistente Amministrativo
categoria C per l'intero anno 2023 e seguenti ammonta ad € 31.998,75  di cui Oneri € 6.483,97 e Irap €
1.998,85 e che la relativa spesa  troverà copertura nei bilanci successivi;

          
 RITENUTO che sussistono le condizioni per dichiarare il presente atto immediatamente eseguibile al fine
di procedere celermente alla stipula dei contratti individuali di assunzione;

Tutto ciò premesso e considerato

3

mailto:sds.firenzesudest@uslcentro.toscana.it


Società della Salute Fiorentina Sud-Est
Piazza della Vittoria 1 – 50012 Bagno a Ripoli (FI)

sds.firenzesudest@uslcentro.toscana.it
   C. F. 94297490487 – P. IVA 07179170480

DISPONE
Per i motivi espressi in narrativa:

1) di procedere all’assunzione di n. 1 unità di Assistente Amministrativo categoria C a tempo pieno e
indeterminato, a decorrere dal 01/06/2022, nelle more della procedura di individuazione della secon-
da unità prevista dal Piano Triennale del Fabbisogno di personale, stipulando contratto individuale di
lavoro a tempo indeterminato, in prova, in tale profilo, con l’assunzione della Sig.ra Virginia Merli;

2) di demandare l’immissione in servizio alla sottoscrizione del contratto individuale di lavoro; 

3) di  prendere  atto  che  il  costo  complessivo  derivante  dal  reclutamento  di  n.  1  Assistente
Amministrativo  categoria  C  in  base  alla   data  di  entrata  in  servizio  stabilita  nel  01/06/2022,
ammonta, per l’anno 2022, ad € 18.665,94  di cui Oneri € 3.782,31 e Irap € 1.166,00 e che la relativa
spesa trova  copertura nel bilancio di previsione dell’anno 2022;

4) di  prendere  atto  altresì  che  il  costo  complessivo  derivante  dal  reclutamento  di  n.  1  Assistente
Amministrativo categoria C per l'intero anno 2023 e seguenti  ammonta ad € 31.998,75 di cui Oneri
€ 6.483,97 e Irap € 1.998,85 e che la relativa spesa  troverà copertura nei bilanci successivi;

5) di trasmettere il presente provvedimento a tutti gli Enti consorziati;

6) di trasmettere il presente provvedimento al Collegio dei Sindaci Revisori.

Il  presente  Provvedimento è firmato digitalmente  ai  sensi  del  D.Lgs.  82 del  2005 e  norme collegate,in
sostituzione del documento cartaceo e della firma autografa.  

 

        
        IL DIRETTORE
DOTT. SIMONE NALDONI

4

mailto:sds.firenzesudest@uslcentro.toscana.it

	
	IL DIRETTORE
	DOTT. SIMONE NALDONI

